Metrico
Frese per filettare super veloci
Va r d e x  s o l u z i o n i  a v a n z a t e  p e r  f i l e t t a r e
2 3
Con l’ampia gamma di frese Vardex multi inserto a fissaggio meccanico (MiTM)
puoi ridurre il tempo di lavorazione utilizzando inserti ancora più lunghi.
Numero di inserti (Z) 1-2
Diametro di taglio (D2) 13.6-16

ISO Metrica
Esterni** / Interni
1/4P
1/8P
60°
Interni
Esterni
Defined by: R262 (DIN 13)
Tolerance class: 6g/6H
Definita da: R262 (DIN 13)
Classe di tolleranza: 6g/6H
Standard MiTM
L Passo Codice Taglienti Denti Fresa
mm mm Esterni Interni Le Zt
24
0.50 R24I0.50ISOTM… 1 24.50 49
RTMC....M
0.75 R24I0.75ISOTM… 1 24.75 33
1.00 R24I1.00ISOTM… 1 24.00 24
1.25 R24I1.25ISOTM… 1 25.00 20
1.50 R24I1.50ISOTM… 1 24.00 16
1.75 R24I1.75ISOTM… 1 24.50 14
2.00 R24I2.00ISOTM… 1 24.00 12
2.50 R24I2.50ISOTM… 1 25.00 10
25
1.00 R25E1.00ISOTM... R25I1.00ISOTM... 2 24.00 24
(B)RTMC....S1.50 R25E1.50ISOTM... R25I1.50ISOTM... 2 24.00 16
2.00 R25E2.00ISOTM... R25I2.00ISOTM... 2 24.00 12
2.50 R25E2.50ISOTM... R25I2.50ISOTM... 2 25.00 10
3.00 *R25E3.00ISOTM... *R25I3.00ISOTM... 2 24.00 8 * guardare la
nota sotto
40
1.00 R40I1.00ISOTM... 2 39.00 39
(B)RTMC....L
1.50 R40I1.50ISOTM... 2 39.00 26
2.00 R40I2.00ISOTM... 2 38.00 19
2.50 R40I2.50ISOTM... 2 37.50 15
3.00 R40I3.00ISOTM... 2 39.00 13
41
3.00 R41E3.00ISOTM… R41I3.00ISOTM… 2 39.00 13
RTMC....B

L
L
MiTM 25
MiTM 24
Le
Le
L
L
6 7
UN Americana
Esterni** / Interni
Standard MiTM
L Passo Codice Taglienti Denti Fresa
mm tpi Esterni Interni Le Zt
24
32 R24I32UNTM… 1 24.61 31
RTMC....M
28 R24I28UNTM… 1 24.49 27
24 R24I24UNTM… 1 24.34 23
20 R24I20UNTM… 1 24.13 19
18 R24I18UNTM… 1 23.99 17
16 R24I16UNTM… 1 23.81 15
14 R24I14UNTM… 1 23.59 13
12 R24I12UNTM… 1 23.28 11
10 R24I10UNTM… 1 22.86 9
25
20 R25E20UNTM... R25I20UNTM... 2 24.13 19
(B)RTMC....S
18 R25E18UNTM... R25I18UNTM... 2 23.99 17
16 R25E16UNTM... R25I16UNTM... 2 23.81 15
14 R25E14UNTM... R25I14UNTM... 2 23.58 13
12 R25E12UNTM... R25I12UNTM... 2 23.28 11
10 R25E10UNTM... R25I10UNTM... 2 22.86 9
9 *R25E9UNTM... *R25I9UNTM... 2 22.58 8 * guardare la
nota sotto8 *R25E8UNTM... *R25I8UNTM... 2 22.22 7
40
20 R40I20UNTM... 2 39.37 31
(B)RTMC....L
18 R40I18UNTM... 2 39.51 28
16 R40I16UNTM... 2 39.69 25
14 R40I14UNTM... 2 39.91 22
12 R40I12UNTM... 2 38.10 18
10 R40I10UNTM... 2 38.10 15
9 R40I9UNTM... 2 39.51 14
8 R40I8UNTM... 2 38.10 12
41
8 R41E8UNTM… R41I8UNTM… 2 38.10 12

Le
L
L
MiTM 25
MiTM 24
Le
Le
L
L
6 7
NPT
Esterni / Interni
Standard MiTM
L Passo Codice Taglienti Denti Fresa
mm tpi Esterni+ Interni Le Zt
24 18 R24EI18NPTFTM… 1 23.99 17 RTMNC....M
25
14 R25EI14NPTFTM... 1 23.58 13
RTMNC....S
11.5 R25EI11.5NPTFTM... 1 24.30 11
8 R25EI8NPTFTM... 1 22.22 7 RTMNC-D36-16-25S5
40
11.5 R40EI11.5NPTFTM... 1 37.55 17
RTMNC-D45-22-40L6
8 R40EI8NPTFTM... 1 38.10 12
41 8 R41EI8NPTFTM… 1 38.10 12 RTMC....B
Definita da: ANSI B1.20.3-1976
Classe di tolleranza: Standard NPTF
30°30°
90°
1°47’Defined by: ANSI B1.20.3-1976
Tolerance class: Standard NPTF
Esterni / Interni
Standard MiTM
L Passo Codice Taglienti Denti Fresa
mm tpi Esterni+ Interni Le Zt
24 18 R24EI18NPTTM… 1 23.99 17 RTMNC....M
25
14 R25EI14NPTTM... 1 23.58 13
RTMNC....S
11.5 R25EI11.5NPTTM... 1 24.30 11
8 R25EI8NPTTM... 1 22.22 7 RTMNC-D36-16-25S5
40
11.5 R40EI11.5NPTTM... 1 37.55 17
RTMNC-D45-22-40L6
8 R40EI8NPTTM... 1 38.10 12
41 8 R41EI8NPTTM… 1 38.10 12 RTMC....B
Definita da: USAS B2.1:1968

External** / Internal MiTM 24
MiTM 25
1 4̊7'
1 4̊7'
Le
Le
L
L
8 9
Whitworth per BSW, BSP
Esterni / Interni
Standard MiTM
L Passo Codice Taglienti Denti Fresa
mm tpi Esterni+ Interni  Interni Le Zt
24
19 R24EI19WTM… 1 24.06 18
RTMC....M14 R24EI14WTM… 1 23.59 13
12 R24EI12WTM… 1 23.28 11
25
16 R25EI16WTM... 2 23.81 15
(B)RTMC....S
14 R25EI14WTM... 2 23.58 13
12 R25EI12WTM... 2 23.28 11
11 R25EI11WTM... 2 23.09 10
40
16 R40EI16WTM... 2 39.69 25
(B)RTMC....L
14 R40EI14WTM... 2 39.91 22
12 R40EI12WTM... 2 38.10 18
11 R40EI11WTM... 2 39.25 17
41
8 R41I8WTM… 2 38.10 12
RTMC....B7 R41I7WTM… 2 39.91 11
6 R41I6WTM… 2 38.10 9

12 R25EI12WTM... 2 23.28 11
11 R25EI11WTM... 2 23.09 10
40
16 R40EI16WTM... 2 39.69 25
(B)RTMC....L
14 R40EI14WTM... 2 39.91 22
12 R40EI12WTM... 2 38.10 18
11 R40EI11WTM... 2 39.25 17
41
8 R41I8WTM… 2 38.10 12
RTMC....B7 R41I7WTM… 2 39.91 11
6 R41I6WTM… 2 38.10 9
Standard MiTM
L Passo Codice Taglienti Denti Fresa
mm tpi Esterni+ Interni Le Zt
24 19 R24EI19BSPTTM… 1 24.06 18 RTMNC 2014-26M1
25
14 R25EI14BSPTTM... 1 23.58 13
RTMNC....S
11 R25EI11BSPTTM... 1 23.09 10
40 11 R40EI11NPTTM... 1 39.25 17 RTMNC-D45-22-40L6
Inserto Tampone
L Codice Denti Fresa
mm Esterni+ Interni Zt
24 R24NC

External** / Internal MiTM 24
MiTM 25
1 4̊7'
1 4̊7'
Le
Le
L
L
10 11
Frese standard (MiTM 24)
RTMC – Per filettature lunghe Ricambi
Stile inserto Codice Dimensioni (mm) Nr. di inserti
mm L L1 D D1 D2 Z Vite di
posizionamento x 2 Torx+ Cacciavite
24
RTMC 2013-26M1 82 26 20 10.7 13.6 1
SLD4IP8
(M4x0.7)
KIP8
Usate solo il cacciavite •
Torx+ fornito da Vardex
Massima forza di •
serraggio = 1,2 NxM
RTMC 2015-30M1 85 30 20 11.9 15.1 1
RTMC 2016-28M2 83 28 20 12.6 16 2
 RTMC 2016-36M1 91 36 20 12.6 16 1
Applicazioni per filettature standard
Fresa Min. filettatura Ø
D2
(mm)

L
D
D2
D1
Per montare l’inserto correttamente,
spingere l’inserto attraverso la sede.
Lato con segno d’identificazione Montare sempre gli inserti con il
segno nello stesso lato
Lato senza segno d’identificazione
10 11
Fresa coniche (MiTM 24)
RTMC - Per filettature lunghe Ricambi
Stile inserto Codice Dimensioni (mm) Nr. di inserti
mm L L1 D D1 D2 Z Vite di
posizionamento x 2 Torx+ Cacciavite
24 RTMNC 2014-26M1 81 26 20 11.5 13.9 1 SLD4IP8
(M4x0.7)
KIP8
usate solo il cacciavite •
Torx+ fornito dalla Vardex

segno nello stesso lato
Lato con segno d’identificazione Per montare l’inserto correttamente,
spingere l’inserto attraverso la sede
D2
1°47'
L1
L
D
D1
RTMC - Per filettature lunghe Ricambi
Stile inserto Codice Dimensioni (mm) Nr. di
inserti
mm L L1 D D1 D2 Z Vite di posizionamento
x 2 Torx+ Cacciavite
25
RTMC 2517-26S2 85 26
25
14  17 2
SLD4IP8
(M4x0.7)
KIP8
Usate solo il cacciavite Torx+ fornito •
dalla Vardex
Massima forza di • serraggio = 1,2 NxM
RTMC 2517-36S2 95 36 14 17 2
RTMC 2519-32S2 92 32 15 19 2
RTMC 2519-44S2 104 44 15 19 2
RTMC 2520-37S3 96 37 16.5 20.5 3
RTMC 2520-44S3 103 44 16.5 20.5 3
RTMC 2522-43S3 102 43 18 22 3
RTMC 2522-55S3 114 55 18 22 3
RTMC 2530-55S5 115 55 26 30 5
BRTMC 2530-80S4 140 80 26 30 4
Filettature standard con fresa
Fresa Min. filettatura Ø

Stile inserto Codice Dimensioni (mm)
Nr. di
inserti
mm L L1 D D1 D2 Z Vite di posizionamento
x 2 Torx+ Cacciavite
25
RTMNC 2517-26S2 85 26 25 14 17 2
SLD4IP8
(M4x0.7)
KIP8
Usate solo il cacciavite Torx+ •
fornito dalla Vardex
Massima forza di • serraggio =
1,2 NxM
RTMNC 2522-43S3 102 43 25 18 22 3
RTMNC 2528-43S4 103 43 25 26 28 4
Filettature coniche con fresa
Fresa Min. filettatura Ø
D2(mm) NPT NPTF BSPT
RTMNC 2517-26S2 17

H
Per montare l’inserto correttamente,
spingere l’inserto attraverso la sede
Lato con segno d’identificazione Montate sempre tutti gli inserti
dallo stesso lato!
Lato senza segno d’identificazione
La lubrorefrigerazione interna è consigliata, specialmente dove D2> 0.7 x il diametro nominale di filettatura
RTMC per filettature standard Ricambi
Stile inserto Codice Dimensioni (mm) Nr. di
inserti
mm L L1 D D1 D2 Z Vite di
posizionamento
Viti di
fissaggio x2 Torx+ Cacciavite
40
RTMC 2522-43L3 102 43 25 18 22 3
SLD4IP8A
(M4x0.7)
SCD4IP8
(M4x0.7)
KIP8
Usate solo il cacciavite •
Torx+ fornito dalla Vardex
Massima forza di •
serraggio = 1,2 NxM
RTMC 2522-65L3 124 65 25 18 22 3
RTMC 3230-55L4 117 55 32 26 30 4
BRTMC 3230-80L3 142 80 32 26 30 3
Applicazioni per filettature standard
Fresa Min. filettatura Ø
D2
(mm)

Sistema di fissaggio in 2 fasi
2
1
Lato con segno d’identificazione Lato senza segno d’identificazione Montate sempre tutti gli inserti
dallo stesso lato
La lubrorefrigerazione interna è consigliata, specialmente dove D2> 0.7 x il diametro nominale di filettatura
RTMC - per filettature standard Ricambi
Stile inserto Codice Dimensioni (mm) Nr. di
inserti
mm L L1 D D1 D2* Z
Vite di
posizionamento
x 2
Viti di fissaggio Torx+ Cacciavite
41
RTMC 2524-43B2 104 43 25 19.2 24.5 2
SLD4IP8A
(M4x0.7)
SCD4IP8
(M4x0.7)
KIP8
Usate solo il cacciavite •
Torx+ fornito dalla Vardex
Massima forza di •
serraggio = 1,2 NxM
RTMC 3230-43B3 106.5 43 32 24.2 30 3
RTMC 3230-65B3 128.5 65 32 24.2 30 3
RTMC 3236-43B5 106 43 32 28.3 36 5
RTMC 3236-65B4 128 65 32 28.3 36 4
Filettature standard con fresa
Fresa Min. filettatura Ø
D2*
(mm)